
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: PISTIS MARIA AGOSTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona Deliberazione Giunta Comunale n. 047 del19.06.2024 

Pagina 1 di 4 

 

 

Copia Albo 

 

Comune di Lunamatrona 

PROVINCIA DI SUD SARDEGNA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47 DEL 19.06.2024 

 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO PER I FESTEGGIAMENTI IN ONORE DEL SANTO 
PATRONO  SAN GIOVANNI BATTISTA ANNO 2024 E INDIRIZZI AL FUNZIONARIO 
RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE, P.I., SPORT E 
SPETTACOLO           
 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DICIANNOVE del mese di GIUGNO alle ore 
diciannove e minuti trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARRUCIU ITALO - Sindaco  Sì 

2. MURRU EMANUELE - Assessore  Sì 

3. SETZU MARCO - Assessore  Sì 

4. GARAU GIOVANNI - Assessore Sì - Videoconferenza 

5. SANNA ANGELA - Assessore Sì - Videoconferenza 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott. Giorgio Sogos il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CARRUCIU ITALO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: PISTIS MARIA AGOSTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona Deliberazione Giunta Comunale n. 047 del19.06.2024 

Pagina 2 di 4 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
 
-con atto consiliare n. 15 del 31.05.12021 avente per oggetto “NUOVO REGOLAMENTO PER 
LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E DEL PATROCINIO A ENTI, ASSOCIAZIONI E COMITATI 
PER LA PROMOZIONE DELLE ATTIVITA' CULTURALI, SOCIALI, SPORTIVE E RICREATIVE” si 
approvava il nuovo regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici per 
gli enti, associazioni e comitati; 
 
- il comitato per i festeggiamenti in Onore di San Giovanni Battista 2024,  rappresentato da 
S.D. ha presentato richiesta, registrata al nostro ente in data 06/06/2024 con prot. n. 6323, 
al fine di poter beneficiare di un contributo a parziale copertura delle spese che dovrà 
sostenere per l’organizzazione dei festeggiamenti in Onore di San Giovanni Battista che si 
terranno dal 21/06/2024 al 25/06/2024; 
 
-l’Amministrazione comunale intende porre al centro della propria attività amministrativa e 
programmatica la promozione e la valorizzazione, in chiave turistica, del proprio patrimonio 
storico-culturale anche attraverso l’organizzazione, la promozione e il sostegno economico; 
 
DATO ATTO CHE: 
 l’art. 8 del D.lgs. 267/00 prevede che “I comuni, anche su base di quartiere o di 
frazione, valorizzano le libere forme associative e promuovono organismi di partecipazione 
popolare all'amministrazione locale.”;  
 l’articolo 12 della L. 241/90 che prevede che “La concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte 
delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri 
e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.”;  
 la festa religiosa in onore di San Giovanni Battista, patrono di Lunamatrona, viene  
realizzata puntualmente tutti gli anni ed è  particolarmente sentita dall’intera popolazione ed 
esercita un forte richiamo anche per i non residenti che, per l’occasione, rientrano in paese;  
 la citata festività religiosa ha una  valenza fortemente aggregativa, giacché  richiama lo 
spirito di appartenenza al contesto di vita anche attraverso la valorizzazione delle tradizioni 
locali, infatti durante tale festività  viene fatto un confronto tra usanze attuali e quelle del 
passato; 
 la spesa stessa non è finalizzata alla mera segnalazione ai cittadini della presenza del 
Comune bensì è rivolta alla salvaguardia dei valori della tradizione e della cultura locali 
nonché alla promozione della socializzazione comunitaria e del turismo, ambiti rispetto ai 
quali il Comune esercita proprie competenze; 
 l’Amministrazione Comunale intende sostenere  il comitato nell’organizzazione dei 
festeggiamenti in onore del Santo Patrono San Giovanni Battista attraverso la concessione del 
contributo di €. 5.000,00; 
 
VISTA l’istanza presentata con la quale richiede un contributo economico a sostegno delle 
spese per l’organizzazione dei festeggiamenti in onore del Santo Patrono San Giovanni 
Battista che si terranno dal 21/06/2024 al 25/06/2024;  
 
DATO ATTO che le iniziative contenute nel programma presentato sono perfettamente in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: PISTIS MARIA AGOSTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona Deliberazione Giunta Comunale n. 047 del19.06.2024 

Pagina 3 di 4 

 

linea con le finalità perseguite da questa Amministrazione Comunale, in quanto i 
festeggiamenti in onore del Santo Patrono saranno realizzati a beneficio dell’intera cominità 
e non solo;  
 
ATTESO che il Comune di Lunamatrona si è reso sempre disponibile a contribuire 
economicamente ai festeggiamenti del Santo Patrono e che è intendimento di questa 
Amministrazione Comunale, nel rispetto delle tradizioni locali consolidatesi negli anni, 
sostenere e contribuire alla buona riuscita delle iniziative correlate ai festeggiamenti civili e 
religiosi del Santo;  
 
RILEVATO che secondo un costante orientamento giurisdizionale la concessione di 
contributi ad iniziative di un soggetto terzo rientrano nei compiti del Comune in quanto 
svolte nell’interesse della collettività (ex art. 118 della Costituzione); 
 
DATO ATTO che per l'iniziativa di divulgazione culturale sopra specificata non trovano 
applicazione i vincoli di cui all'art. 6 del D.L. 78/2010;  
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario  2024/2026, approvato con atto  C.C. n. 35 del  
27.12.2023; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Socio- Culturale, P.I. Sport e 
Spettacolo, sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione e del Responsabile del 
Servizio Finanziario in merito alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267 del 18/08/2000; 
TUTTO ciò premesso;  
 

CON VOTAZIONE UNANIME  
 

D E L I B E R A 
 

1) DI CONCEDERE un contributo di €. 5.000,00, al comitato per i festeggiamenti in 
Onore di San Giovanni Battista 2024,  rappresentato da S.D. a parziale copertura delle spese 
che dovrà sostenere per i Festeggiamenti del Santo Patrono di Lunamatrona “SAN GIOVANNI 
BATTISTA”, che si terranno dal 21/06/2024 al 25/06/2024; 

 
2) DI DARE ATTO che la suddetta somma trova copertura così come segue:  

Capitolo Missione Prog. Piano 

Finanziario 

Oggetto della spesa Importo Esigibilità 

5180501 

B. 2024 
01 11 U1040401001 

 Contributo per la Festa del Santo 

Patrono S.G. Battista 2024 
€.5.000,00 2024 

 
3) DI DEMANDARE al Funzionario Responsabile dei Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e 
Spettacolo l’adozione di tutti gli atti necessari per la concessione del suddetto contributo 
secondo quanto previsto dalla normativa e dai regolamenti citati in premessa; 

 
4) DI DICHIARARE la presente deliberazione, considerata l'urgenza per la esecutorietà 
della stessa, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, quarto comma, del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: PISTIS MARIA AGOSTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona Deliberazione Giunta Comunale n. 047 del19.06.2024 

Pagina 4 di 4 

 

D.Lgs.18/08/2000, n.267, con voto unanime espresso dai presenti alla seduta che 
costituiscono la maggioranza dei componenti di questo consesso.  

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to: CARRUCIU ITALO 
 

______________________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Giorgio Sogos 

 
__________________________________________ 

 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
PARERE TECNICO 

- SOC. 
Favorevole 18/06/2024 F.to: TUVERI 

MARCELLA  
 

copertura 
finanziaria 

Favorevole 18/06/2024 F.to: GALLISTRU 
PEPPINA 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 20/06/2024 al 05/07/2024, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Lunamatrona, li _________________________ 
 

L’Impiegato Addetto 
F.to:      

 
 

 


